execução extrajudicial frustrada (Evento 1, TIT_EXEC_JUD3), comprovando a omissão 

do devedor que, executado por quantia líquida, não pagou dentro do prazo legal.  

O valor do passivo que motivou a inicial falimentar, conforme planilha 

anexada pelo credor, perfazia a importância atualizada de R$ 7.320,94 (sete mil, 

trezentos e vinte reais e noventa e quatro centavos) até a data de 23 de setembro de 

2019.  

A sentença, proferida em 31 de julho de 2025, decretou a falência com fulcro 

no artigo 94, inciso II, da Lei n.º 11.101/2005, reconhecendo a insolvência jurídica da

[...]

Além disso, há omissão relacionada à localização 

de bens que deveriam compor o ativo.  

Todavia, após informação trazida pelo Banco do Estado do Rio Grande do 

Sul – Banrisul (Evento 183, PET1), a massa falida é titular de cotas de consórcio no valor 

disponível de R$ 131.632,84 (cento e trinta e um mil seiscentos e trinta e dois reais e 

oitenta e quatro centavos), passíveis de liquidação junto àquela instituição.  

Assim, as causas e circunstâncias que levaram o empreendimento à 

falência, pelo que se pode inferir dos documentos anexados, está relacionada à má 

gestão, especialmente no que pertine ao pagamento de dívidas contraídas sem a devida